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 دنشومیچگونه حروف اثبات از مظاهر نفی محسوب 
 

 پژوهفرامرز دانش
 

ل از جمال مبین چنین نازل:  در بخشی از لوحی مفص 

ین تبدیل شوند و  "و دیگر سؤال شده بود شه چگونه می شود شلمات عال ین به سج 

 حروف اثبات از مظاهر نفی محسوب شود.  این معلوم آن جناب بوده شه آن شمس

فیض رب انی و بحر فضل سبحانی اشراق فرمود بر جمیع مرایای موجودات.  در 

شود و بر دون آن همان روشنی شعاع  اند بقِ رصِهِ منطبع می بعضی شه مقابله نموده

وَرِ مرایا آنچه وصف نماید  ظاهر.  این است شه آن شمسِ قدَِم بعد از انطباعِ او در ص 

خود را وصف نموده.  چه شه، انوار وجهِ خود را مرایا را به اوصاف غیرمتناهیه، 

الحقیقه به خود او راجع است  نماید و جمیع این اوصاف منیعه فی در مرایا مشاهده می

و این فضل در مرایا موجود است بالت قابل الیها و بعد از انحراف، فانی و معدوم 

 خواهند بود.  

ر شمس شوی شه اگر جمیع مرایای حال، نظر را پاک نما از غبار ماسِوی  تا عارف ب

موجودات اقل  مِن آن، به او مقابل شوند، در جمیع انوار حقیقت و آثار عز  احدیت 

و اللهَّ  مَا یشََاء  وَ یزل و لایزال منطبع و مرتسم شود و مِن دون ذلک " لم ی ثْبتِ   یَمْح 

اید بعد از اثبات و شذلک فرم ".  فاعل مختار مختار است؛ محو میوَعِندَه  أ مُّ الْكِتاَبِ 

ا فاتکم و  بالعکس.  و در این مقام است شه می ک م و لاتأسوا عم  فرماید لاتفرحوا بما آتی 

ی  این مقام نقطۀ عدل است شه جمیع ماسِوی  خائف و راجی خواهند بود و هر ذی علو 

ی راجی به مقام اثبات." )مجموعه آثار قلم اعلی، خائف است از محو و هر ذی  دنو 

 (۱۱۱–۱۰۸ صص ،۷۷ ۀشمار

]بق رصِهِ = تماما ، به طور شامل / منطبع = منعکس، متجل ی / انطباع = منعکس شدن 

/ مرایا )جمع مرآت( = آینه / بالت قابل الیها = رو به سوی او شدن / اقل  مِن آن = 

شند  ( محو می۳۹شمتر از یک لحظه / یمحو الله ما یشاء ...  = )سورۀ رعد، آیۀ 

الکتاب نزد او است / لاتفرحوا بما  شند و ام   ند آنچه را شه بخواهد و ثبت میخداو

ک م. لكَيْ لَا تأَسَْوْا عَلىَ  مَا فرماید، " از سورۀ حدید شه می ۲۳.. = اشاره به آیۀ . آتی 

ورٍ  خْتاَلٍ فخَ  مْ وَاللهَّ  لَا ی حِبُّ ك لَّ م  وا بمَِا آتاَك  مْ وَلَا تفَْرَح  آن شه بر آنچه از دست  ." )تافاَتكَ 

شما رود اندوه مخورید و بر آنچه به شما بخشد شادمانی مکنید و خداوند هیچ متکب ر 

مشاهی( / خائف و راجی =  ۀترجم –فخرفروشی را دوست ندارد  ین خر  بهاءالد 

 دنو  = دارای جایگاه پست[ علو  = دارای مقام بلند / ذی هراسان و امیدوار / ذی

 

 


